PAGE
7

[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 25 НОЯБРЯ 2021 ГОДА № 577 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
                                                                      Принято Вологодской городской Думой
                                                                               «_____»______________2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории городского округа города Вологды, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 25 ноября 2021 года № 577 (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предметом муниципального контроля является:

1.4.1. соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность, требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах, исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.4.2. Оценка соблюдения требований к деятельности экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1996 № 132-ФЗ (с последующими изменениями) «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, в части наличия соответствующей аттестации у экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, осуществляется в рамках муниципального контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий (в случае оказания услуг экскурсоводом (гидом) и гидом-переводчиком, услуг инструктора-проводника на особо охраняемых природных территориях местного значения).».
1.2. В пункте 1.5 и далее по тексту слова «Департамент городского хозяйства» заменить словами «Департамент жилищно-коммунального хозяйства и экологии» в соответствующих падежах.
1.3. В пункте 1.6 и далее по тексту слова «Отдел благоустройства, озеленения и экологии» заменить словами «Отдел экологии» в соответствующем падеже.
1.4. Раздел 2 изложить в новой редакции:

«2.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических и контрольных мероприятий, а также их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.

Орган муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к определенным категориям риска в соответствии с критериями отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям согласно приложению к настоящему Положению.

Устанавливаются следующие периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных профилактических визитов:

- для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, - один обязательный профилактический визит в год;

- для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные профилактические визиты, предусмотренные частью 2 статьи 25 Закона № 248-ФЗ, в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.
 2.2. Орган муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения ведет перечень объектов контроля с указанием категории риска (далее - перечень), включенный в единый реестр видов контроля. Включение объектов контроля в перечень осуществляется на основе решения об отнесении объектов контроля к соответствующим категориям риска, утвержденного приказом начальника Департамента жилищно-коммунального хозяйства и экологии Администрации города Вологды.

При отсутствии решения об отнесении объектов контроля к категориям риска такие объекты контроля считаются отнесенными к низкой категории риска.

Перечень с указанием категорий риска размещается на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).

Перечень содержит следующую информацию:

о виде деятельности контролируемого лица с указанием адреса ее осуществления и основной государственный регистрационный номер контролируемого лица;

присвоенная категория риска;

реквизиты приказа начальника Департамента жилищно-коммунального хозяйства и экологии Администрации города Вологды, утверждающего решение об отнесении объектов контроля к соответствующим категориям риска.

Размещение информации, указанной в настоящем пункте, осуществляется с учетом законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Орган муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения размещает и поддерживает в актуальном состоянии информацию из перечня, предусмотренную настоящим пунктом, за исключением сведений, на основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска, на официальном сайте в сети «Интернет».
 2.3. По запросу контролируемого лица орган муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения предоставляет ему информацию об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска, а также сведения, на основании которых принят приказ начальника Департамента жилищно-коммунального хозяйства и экологии Администрации города Вологды, утверждающий решение об отнесении объектов контроля к соответствующим категориям риска.
Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в орган муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.
2.4. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения, определенные перечнем, утвержденным настоящим решением.

Под индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения понимается соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) органом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения обеспечивается организация постоянного мониторинга (сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).».
1.5. В абзаце втором пункта 3.1 слова «начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды» заменить словами «руководителя органа Администрации города Вологды, уполномоченного на осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий».

1.6. В пункте 3.2 подпункт 3.2.4 изложить в новой редакции:

«3.2.4. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы уполномоченным лицом по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе органа муниципального контроля (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в порядке, установленном статьей 52.1 Закона № 248-ФЗ, в отношении объектов муниципального контроля, отнесенных к категории высокого риска, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 2-4 части 1 данной статьи.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в порядке, установленном статьей 52.2 Закона № 248-ФЗ.».

1.7. Раздел 4 дополнить новым пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».

1.8. Пункт 5.1 дополнить словами «начальник Отдела экологии Департамента жилищно-коммунального хозяйства и экологии Администрации города Вологды.».
1.9. В пункте 5.2:

1.9.1. В абзаце пятом подпункта 5.2.3 слова «пояснения» в соответствующем падеже заменить словами «письменные объяснения» в соответствующем падеже.

1.9.2. В подпункте 5.2.6 абзац второй исключить.
1.10. В пункте 5.6:

1.10.1 Абзац первый изложить в новой редакции:

«5.6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований орган муниципального контроля после оформления акта выдает контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения по форме, утвержденной постановлением Администрации города Вологды, с учетом требований статьи 90.1 Закона № 248-ФЗ, а также осуществляет иные мероприятия, предусмотренные статьей 90 Закона № 248-ФЗ.».

1.10.2. Подпункты 5.6.1, 5.6.5, 5.6.6 исключить, подпункты 5.6.2-5.6.4 и 5.6.7 считать подпунктами 5.6.1-5.6.3 и 5.6.4 соответственно.

1.10.3. Подпункт 5.6.3 в новой нумерации изложить в следующей редакции:

«5.6.3. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с органом муниципального контроля соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований в порядке, предусмотренном статьей 90.2 Закона № 248-ФЗ.».
2.
Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды                                                                               Ю.В. Сапожников
г. Вологда
«_____»__________2025 года
№_____
Проект внесен

Администрацией города Вологды